湖南省江永县教育局文件
江永教发[2022]8 号

江永县教育局关于落实《义务教育领域
基层政务公开标准指引》的实施方案

义务教育领域是国家开展基层政务公开标准化规范化

工作的 26 个试点领域之一，根据《中华人民共和国政府信

息公开条例》《义务教育领域基层政务公开标准指引》（教

办厅函〔2019〕39 号）文件精神，结合我局实际，特制定本

方案，请认真抓好贯彻落实。

一、总体要求

加强义务教育领域基层政务公开标准化规范化建设，是

深入落实“五公开”（对决策、执行、管理、服务、结果的

公开）的具体举措，对规范基层教育公开、保障人民群众合

法权益、主动接受社会监督、推进义务教育优质均衡发展具

有重要意义。

2022 年年底前，实现义务教育领域基层政务公开内容覆

盖权力运行全流程、政务服务全过程，公开制度化、标准化

水平显著提升，教育透明度和公众参与度不断提高，人民群

众的教育获得感持续增强。

义务教育领域基层单位应立足义务教育领域工作实际，

按照指引明确的工作要求和目录内容，健全工作规范、完善

工作机制、加强组织保障，切实做好义务教育领域信息发布、

政策解读、回应关切和公众参与等各项工作。

二、适用范围

本方案适用范围为本县各义务教育阶段学校和局机关

各股室、中心。

三、公开目录及事项标准

江永县义务教育领域基层政务公开标准目录共包含 10

个一级事项、35 个二级事项。一是政策文件，包括教育法律

和规范性文件公开。二是教育概况，包括教育事业发展主要

情况、教育统计数据和义务教育学校名录公开。三是民办学

校信息，包括民办学校基本信息、行政许可信息、日常监管

信息公开。四是财务信息，包括管理办法、预决算、收费标

准等公开。五是招生管理，包括学校介绍、招生政策、招生

计划、招生范围、招生结果公开。六是学生管理，包括学籍

管理、学生资助政策、学生评优奖励办法、优待政策公开。

七是教师管理，包括教师培训、教师资格认定、教师公开招

聘、教师行为规范、教师评优评先、教师职称评审、特岗教

师招聘、乡村教师生活补助和普通话培训公开。八是重要政

策执行情况，包括控辍保学、农村义务教育学生营养改善计

划、学校体育评价、学校美育评价公开。九是教育督导公开，

包括机构队伍、一般教育督导和义务教育均衡督导公开。十

是校园安全，包括法律法规、配套制度、安全管理、应急预

案、突发事件处理、校车使用等公开。

四、工作要求

（一）时间节点

1.2022 年 3 月底前，各义务教育阶段学校要编制完成本

校义务教育领域基层政务（校务）公开标准目录，根据本地

实际发布于义务教育领域基层政务（校务）公开专题显著位

置。

2.2022 年年底前，各义务教育阶段学校全面落实义务教

育领域基层政务（校务）公开标准目录，实行义务教育领域

基层政务（校务）过程和结果全公开。

3.2022 年年底前，局机关各股室、中心全面落实义务教

育领域基层政务公开标准目录，实行义务教育领域基层政务

过程和结果全公开。

（二）主要任务

1.全面落实义务教育领域基层政务公开标准指引和目

录。各义务教育阶段学校在制定本单位义务教育领域基层政

务公开标准目录时，应基于县级义务教育领域基层政务公开

标准目录，原则上内容只增不减（校务公开标准目录结合学

校工作实际自行增减）。目录至少应包括公开事项的名称、

公开内容、公开依据、公开时限、公开主体（单位）、公开

渠道、公开对象、公开方式、公开层级等要素。各义务教育

阶段学校制定的义务教育领域基层政务（校务）公开标准目

录应报县教育局备案，并抓好全面落实工作。

2.规范义务教育领域基层政务公开流程。各义务教育阶

段学校要构建发布、解读、回应有序衔接的政务公开工作格

局，优化教育信息管理、信息发布、解读回应、依申请公开、

公众参与互动、监督考核等工作流程，同时建立完善各环节

相关制度，促进政务公开工作和其它业务工作融合发展。

3.推进义务教育领域基层政务公开平台规范化。各义务

教育阶段学校要加强义务教育领域信息资源的标准化、信息

化管理，更多运用信息化手段做好政务公开工作，扩大教育

信息传播力和影响力。

4.完善义务教育领域行政决策公众参与机制。各义务教

育阶段学校要结合职权和本地实际，明确公众参与行政决策

事项范围和方式，并向社会公开。对涉及人民群众切身利益、

需要社会广泛知晓的公共政策措施、教育建设项目，要采取

座谈会、听证会、实地走访、向社会公开征集意见、问卷调

查、民意调查等多种方式，充分听取公众意见，扩大公众参

与度，提高决策透明度。对群众普遍关心的问题要进行解释

说明，政策实施、项目推进中要及时回应公众关切。完善利

益相关方、群众代表、专家、媒体等列席政府有关会议制度，

增进人民群众对政府工作的认同和支持。

5.健全义务教育领域解读回应机制。各义务教育阶段学

校要及时传递党和国家相关政策，准确解读本地贯彻执行措

施。对涉及群众切身利益、影响社会预期等的重要政策进行

解读，增进沟通，凝聚共识。针对政策实施和重大项目推进

过程中出现的误解疑虑，要及时回应、解疑释惑。

6.积极推动义务教育领域基层校务公开。校务公开是义

务教育领域基层政务公开的基础和延伸，义务教育领域基层

政务公开和校务公开工作要一体部署、一体推进、有机衔接。

义务教育领域学校完善公开事项清单、多渠道公开涉及师生

管理和学校概况、教学情况、政策执行、招生管理、财务预

决算、建设项目、校园安全等重大事项信息，方便群众及时

知晓和监督；各乡镇中心小学及九年一贯制学校要督促本辖

区义务教育阶段学校分类制定、落实校务公开标准目录。各

乡镇中心小学及九年一贯制学校具有教育管理服务职能，在

制定校务公开标准目录时应体现出职责定位，要与一般义务

教育阶段学校区分开来。要紧密结合学校实际，合理确定校

务公开渠道和载体。

（三）保障措施

1.加强组织领导。各义务教育阶段学校要高度重视落实

义务教育领域基层政务公开标准指引和结合实际编制本地

标准目录工作，认清其在义务教育领域基层政务公开标准化

规范化工作中的引领意义，按照各级职责任务，加强督促指

导，防止形式主义、官僚主义，切实抓好贯彻落实。鼓励示

范先行，发挥带动作用。

2.加强队伍建设。各义务教育阶段学校要明确各级办公

室主办政务公开、校务公开工作，明确人员岗位和职责，确

保该项工作有机构承担、有专人负责。要加大培训力度，把

政务公开特别是政府信息公开条例和义务教育领域基层政

务公开标准指引和本地标准目录纳入领导干部和机关人员

的培训内容。切实增强依法依规公开意识，不断提升我局政

务公开及各义务教育阶段学校校务公开能力水平。

3.加强监督评价。县教育局已将义务教育领域基层政务

公开标准指引落实情况纳入“双随机一公开”检查事项，今

后开展抽查工作，并将抽查结果予以公示。各义务教育阶段

学校要在本辖区内制定并落实义务教育领域基层政务公开

标准指引及义务教育阶段学校编制标准目录，并列入年终考

核指标体系，确保有序推进、取得实效。

附件：江永县义务教育领域政务公开标准目录

江永县教育局

2022 年 1 月 10 日